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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá na základě sémiotické analýzy audiovizuální reklamu. Je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části se zaměřuje na sémiotiku

jako vědní obor, popisuje její vývoj, historii a moderní podobu. Je zde nahlíženo na znak

jako základní stavební prvek celého vědního oboru. Dále popisuje na reklamu jako

samostatný komunikační proces, definuje jej a analyzuje vybrané audiovizuální prvky.

Současně aplikuje poznatky získané při studiu vývoje sémiotiky, mezi které patří konotace,

denotace a mýtus. Zde je využito dílo Rolanda Barthesa Mytologie.

Praktická část sestává ze dvou celků. Prvním je samotná sémiotické analýza na vybraných

televizních spotech značky Air Bank. Sémiotická analýza je provedena na základě

Barthesových Mytologií. Jeho přístup byl zvolen hlavně proto, že se neomezuje na jednu

určitou metodu, a dovolí tak zkoumat veškeré roviny reklamy, mezi které autor řadí příběh,

dějiště, dialog a audiovizuální prvky reklamy, tedy zvuk a obraz. Druhým celkem je potom

rozhovor s tvůrcem reklamního sdělení, panem Tomášem Belkem, kreativním ředitelem

agentury Ogilvy & Mather, s.r.o. Zde je patrná snaha zjistit vývoj celého konceptu, který je

v komunikaci značky Air Bank použit, a konfrontovat tvůrce s poznatky nabytými na

základě provedené analýzy.

Abstract

This bachelor thesis, based on semiotic analysis, analyses audivisual commercials. It

consists of two parts, a theoretical and a practical one. The theoretical part desribes

semiotics as science, examines its history, development and modern phase. In this part, the

sign is determined as the original element of the whole semiotics as a science. Further,

advertising is described as a communication act and audiovisuals elements of advertising

are also described. Concurrently, the knowledge obtained while studying semiotics is

extended. This extension means that there is room for description for several other related

phenomena, such as denotation, connotation and myth. Roland Barthes Mythologies is

being used in this part, too.

The practical part contains two following sections. The first one deals with semiotics

analysis itself. The analysis was made on selected TV commercials ads of the Air Bank

brand and was based on Roland Barthes Mythologies. Barthes approach was chosen

because it does not limit us only to only one method and lets us research all elements of

advertising, for example story, scene, image and sound. The second part is a personal

inteview with the author of these commercials, Mr. Tomáš Belko, creative director of

Ogilvy & Mather, s.r.o advertising agency. The aim of this section is to investigate the

development of whole communication concept, which is being used in the Air Bank

commercials. The research also comprises a confrontation with the knowledge obtained on

semiotics analysis.
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Úvod

Reklama se v posledních několika letech stala nedílnou součástí našeho života. Obklopuje

nás v dennodenním životě a je přítomna prakticky u každého našeho kroku. Vidíme a

slyšíme, co bychom měli dělat, jak se chovat a jaké produkty při tom kupovat. Na reklamu

nahlížíme jako na komunikační proces, jenž v sobě nese značnou míru persvaze.

Reklamní pracovníci, tvůrci daných sdělení, produkují takový obsah, který je co nejbližší

cílové skupině a má ambice na jejich oslovení. Reklamní sdělení musí být navíc efektivní,

tedy takové, aby vyvolalo příslušné a žádoucí chování. Ke zdárnému naplnění všech těchto

cílů by mělo sdělení respektovat a dodržovat určitá pravidla.

Zásadním pravidlem, které by mělo být vždy splněno, je dodržení kódu, tedy systémů

znaků, který je pro cílovou skupinu osvojitelný, srozumitelný a pochopitelný. Studiem

znaků se zabývá sémiotika, jež rovněž popisuje vztahy mezi znaky, vzájemné působení

mezi nimi a jejich výslednou interpretaci.

Rozkrýváním vztahů mezi znaky, jejich významy a výslednou interpretací se zabývá i tato

bakalářská práce.

Oproti původně schválené tezi autor přidává kapitolu zabývající se mýty a mytologií,

neboť se při rešerši zdrojů seznámil s dílem Rolanda Barthesa, Mytologie, jež se stalo

jedním ze zdrojů a inspirací k analýze v praktické částí této práce.

Sémiotická analýza se inspiruje přístupem Rolanda Barthesa, který předložil ve své knize

Mytologie.

Cílem této práce je předložit sémiotickou analýzu vybrané televizní komunikace. Rešerše

před začátkem tvorby ukázala, že komunikace bankovních institucí nebyla v odborných

pracích dostatečně zmapována.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu zájmu autora o reklamu i jeho aktivního

působení v oboru. Reklama bankovní instituce byla zvolena z důvodu autorova postoje, že

se jedná o velmi dynamický a proměnlivý obor, ve kterém je pozitivní zákaznická

zkušenost, vybudovaná rovněž na základě reklamy, nezbytnou.
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1 Sémiotika jako samostatná humanitní věda, sémiologie

Sémiotika je označení vědní disciplíny, jež „se věnuje studiu procesů společenské

produkce významů ze znakových systémů (kódů) a jejich užití v komunikaci“. (Jirák,

Köpplová 2007: 137) Jakožto nauka o znacích a systémech, ve kterých znaky fungují, je

znak jejím ústředním pojmem a hlavním subjektem zkoumání.

Akademická obec dialog vedla dlouhou dobu diskuzi o tom, jestli je sémiotika skutečně

oborem, nebo pouhou metodou. Jirák a Köpplová tvrdí, že sémiotika je „zpravidla

popisována jako teoretický přístup, popř. jako metoda analýzy, který se soustřeďuje na tři

základní oblasti“. (Tamtéž: 137) Přikládají tedy sémiotice teoretický a metodický ráz spíše

než vědecké mantinely a oborové vymezení.

Oproti tomu Doubravová nahlíží na sémiotiku v širším kontextu a přisuzuje jí

komplexnější rámec. Definuje ji tak, že „ústřední kategorií, jíž se sémiotika zabývá, je

znak“. (Doubravová 2008: 27) Jakožto teorii znaku ji lze použít i v dalších vědních

oborech, jako například v biologii, medicíně, matematice či teologii. Zdá se tedy, že

sémiotika nese popis metody i vědy zároveň. Je však toto tvrzení pravdivé?

Na tuto otázku Doubravová odpovídá, že „tradiční pojetí teorie vědy se snaží především

nahlížet jednotlivé obory z hlediska jejich předmětů a metod. Současné pojetí zdůrazňuje,

že věda není jen abstraktní soubor poznatků nebo přístupů, ale současně i sociální jev“.

(Tamtéž: 28)

Jako sociální jev se zde rozumí zahrnutí vědců, institucí, časopisů, ale i základních děl

(encyklopedie, učebnice a monografie), které systematizují dosavadní znalosti. (Tamtéž)

Tento popis dodává sémiotice charakter živoucího organismu. Lze tedy tvrdit, že sémiotika

je vědní disciplínou.

Některé vědecké prameny a literatura ji rovněž označují starším slovem sémiologie.
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1.1 Historie

Sémiotika se dynamicky vyvíjela již od starověku. První náznaky úvahy o znacích

v jazykovém systému lze vysledovat v oblastech dnešní Číny a Indie. Znak jako takový se

stal předmětem zkoumání rovněž v antickém Řecku, kde se jím zabývali učenci hnutí

stoiků. Ve svém bádání znak neopomněli ani Sokrates či Platón. (Černý, Holeš, 2004: 22)

Nejvýznamněji ovlivnil bádání v oblasti znaku Aristoteles, který jej zohlednil ve své teorii

poznání. (Tamtéž: 22)

Na poznatky řeckých antických předchůdců a dochované slovo sémeiotiké navázal římský

lékař Galénos (ve 2. století n. l.) a rozvinul pod tímto názvem „vědu o příznacích“. Na

tomto základě se měly nemoci rozeznávat dle příznaků, které vyvolaly. (Tamtéž: 22)

Dnes tyto příznaky označujeme jako symptomy a slovo sémiotika již trvale našlo využití

jako termín označující vědu o znakových systémech.

Raný popis znaku rovněž ovlivnil svatý Augustin, jenž přišel s první přijatelnou definicí

znaku: „Znak je něco, co nás samo o sobě přivádí na myšlenku o něčem jiném.“ (Tamtéž:

23)

V dobách středověku upadlo slovo sémeiotiké v zapomnění. Věda o znacích však byla,

zejména pod tíhou víry, obohacena o teorie symbolů, jejichž značná část měla původ právě

v bibli. Mezi nejčastěji popisované symboly se řadí například stvoření světa či vyhnání

z ráje. (Tamtéž)

Významnou roli v novověkých dějinách sémiotiky zaujímá anglický filozof John Locke.


[…]


penězům. Ale v bankovním světě je to absurdní. Tradiční bankéř bere jako zradu to,

že si někdo převádí půjčku, protože ušetří z jeho pohledu „pár drobných“, tedy až

29 tisíc. Ale 29 tisíc je spousta peněz. Takže zdravě naštveme diváky a otáčíme je

proti tradičním bankám. “

Komentář autora: Ukazuje se, že použití biblického motivu s Jidášem nemělo žádný

hlubší metafyzický, ale čistě funkční smysl. A ten, zdá se, v reklamě zafungoval.

V dějové lince celého spotu se jedná o zásadní zvrat, u kterého končí přátelská

rétorika bankéře „Ní banky“ a naplno se odhaluje její zlověstný úmysl, proto

přirovnání k mytickému Peklu v analýze funguje. V běžném životě se převod

půjčky jeví jako běžná věc, kterou lze udělat, avšak Peklo si ji v tomto spotu

vykládá jako zradu, jako prohru a zklamání.

4) Rovněž i ve spotu Znesvěcení se objevuje biblická tematika. Objevuje se názvu

spotu samotného, tak v něm mluvíte o „znesvěcení tradic“. Ať už valašských, nebo

havířských tradic. Podle čeho jste vybírali místa, o kterých ve spotu mluvíte? Zadal

si tato konkrétní místa klient, nebo jste při jejich výběru měli volnost? Hrála ve

vašem výběru např. Chrudim nějaký zvláštní význam, že její „obsazení“ bankomaty

Air Bank „Ní bankéř“ tak prožívá?

TB: „Ne, to jsme si jen hráli. Podle toho, jaké tradice se dají znesvětit. To, že to je

řízlé biblí je asi náhoda, ale spíš to dělá ten humor, čím větší city a patos použijete,

tím větší to má komiku. A Chrudim je moje oblíbené město. Její jméno mi totiž

připomíná sloveso. Význam si představuju jen matně.“

41 Fio banka, poznámka autora.
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Komentář autora: Tato otázka byla položena cíleně, neboť mě zajímalo, jak velkou

tvůrčí volnost kreativci měli, když přicházeli s nápadem na konkrétní místa.

Ukázalo se, že velkou. Je fantastické, že ani po více než šesti letech není koncept

stále ohraný a funguje nejen na nejrůznější produkty, ale i v rozličných situacích.

Navíc dobře myšlený humor, dovedený do dostatečného stádia komiky je něco, co

evidentně funguje nejen v komunikaci Air Bank, ale napříč všemi segmenty trhu.
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12 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout analýzu audiovizuální reklamy vybraných

reklamních spotů značky Air Bank. Vybrány byly prvky televizní komunikace z roku

2017. Analýza byla poskytnuta na základě poznatků sémiotické analýzy a konceptu

mytologie. Z důvodu obsahové bohatosti, které audiovizuální reklamy mají, byla analýza

reklam rozdělena na popis a vlastní analýzu. U každé reklamy byly zkoumány následující

prvky příběh, dějiště, obraz a zvuk. Analýza byla provedena u všech postav zapojujících se

do děje a následně byl příběh nahlédnut z hlediska mytologie v něm použité.

Hlavní postavy byly analyzovány na základě znalostí získaných z knihy Rolanda Barthesa

Mytologie. Stěžejní roli v tomto zkoumání sehrála náboženská mytologie. Důvod jejího

použití je prostý, neboť patří mezi ty nejčastěji zastoupené a v reklamě vůbec

nejrozšířenější. Znalost mytologie se zde neomezuje pouze na lidovou slovesnost či

pohádky, ale staví na těchto základech a dále je rozšiřuje.

Klíčovým poznatkem této práce bylo, že i reklamy finančních institucí v sobě mohou

skrývat známé a kulturně velmi hluboce zakořeněné příběhy a postavy, které můžeme

v mytologii najít. Boj mezi Dobrem a Zlem je toho nejlepším důkazem.

Tato bakalářská práce představuje, jaké znaky a významy se mohou ukrývat uvnitř

reklamních spotů. Reklama jako komunikační proces zažívá v dnešní době jeden ze svých

opětovných vrcholů. Z toho vyplývá, že má velkou možnost ovlivňovat naše nákupní

chování a myšlení. Zvláštním příkladem je poté audiovizuální reklama, jež dokáže

zapůsobit na většinu smyslů a předat tolik vjemů v relativně krátkém čase. Ukazuje, že i

třicet vteřin je čas dostatečný na převyprávění střetu mezi Dobrem a Zlem.
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Summary

The objective of this bachelor thesis was to analyse chosen Air Bank TV commercials.

These commercials were produced and shown in TV in 2017. Analysis was based on

semiotic analysis and mythology. Because these commercials are rich in content, the

analysis was divided into commercial description and analysis itself. The four elements

were analysed in every commercial, so story, scene, image and sound. All actors were

analysed, too. Story was also analysed from mythological point of view.

Main characters were analysed based on knowledge taken from Roland Barthes`s book,

Mythology. The main role was adjudged to religious mythology. Reason of its usage is

obvious, because this type of mythology i sone of the most represantated mythology and

one of the most extended in advertising, too. Knowledge of mythology is not limited

neither storytelling, nor fairy tales, but extend it so far.

The key impression from this bachelor thesis was that deeply ingrained stories and

characters are being used also in financial institution advertising.

This bachelor thesis shows, which signs and meanings can be hidden inside commercial

ads. Current period is another golden age of commercial advertising itself. Furthemore, it is

not an advertising, but communication proccess. Nowadays, it means that advertising has a

huge effect on our shopping behaviour and shopping thinkings, too. Specific example of

this is audiovisual advertising, which can impress on moreless all sensess and deliver as

much perception as possible. We were shown that thirty seconds is sufficient time for

description clash between Good and Evil.
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