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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce působí poněkud nevyváženě, disproporčně. Autor se snažil popsat mnoho věcí, takže pak se stalo, že

některým tématům je věnována pozornost větší, některým menší: intertextovosti je věnována necelá stránka,

pragmalingvistice jsou věnovány tři odstavce. Zbytečně mnoho prostoru je věnováno znaku, protože vlastně

znaková teorie se ve své podstatě ani v analytické části nezúročuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

1. Je potřeba odkazovat ke konkrétnímu autorovi studie ve sborníku, nikoliv ke sborníku jako celku a jeho

editorům: Někteří autoři vnímají zvuk jako doprovod, který „podkresluje působení jazykového a vizuálního

kódu“. (Schneider, Krausová 2008: 290);

2. Někdy se objeví nedostatky při stylizaci: Denotace je pojem vycházející z širšího společenského a kulturního

konsenzu, neboť smysl daného znaku je přijat členy sdílené kultury. Tudíž i tento pojem je závislý na kulturním

prostředí, v jehož rozmanitosti se může měnit. – Věta začínající sp. souř. důsl. nemůže stát samostatně.

3. Problémy jsou se správným užíváním vztažného zájmena jenž: komunikační mix, jejž jsme definovali ve třetí

kapitole; Je to tedy způsob komunikace reklamního sdělení, jenž ovlivňuje naše nákupní chování a nabádá nás ke

koupi výrobku (s. 32) atd.

4. V českém textu bych raději volila pojem intertextovost, nikoliv intertextualita.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Výhrady mám k tomu, že Barthes je citován prostřednictvím Holeše a Černého. Mýtus je vysvětlen velmi

povrchně. Autor při analýze postupuje víceméně subjektivně a intuitivně, např. vysvětlení toho, že vybavení Ní

banky má představovat banku jako molocha atd. mě osobně nepřesvědčuje, neboť mně se vybaví jen kontrast

moderní X zastaralé atd.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 1. Prosím o vysvětlení výroků: Lze do kategorie mýtu řadit i reklamní sdělení a reklamní bloky v televizi?

Autor se domnívá, že u některých bizarních kategorií, jako je například kosmetika, nábytek či sanační

prostředky rozhodně ano. (s. 33).

5.2 2. Podle teoretické části vycházíte z Barthese - proč tedy pracujete při analýze vlastně výhradně

s náboženskou symbolikou? Peklo, Anděl atd.

3. Barthes pracuje s pojetím mýtu ve smyslu "rozkrývání signifikace", na první pohled nezjevné

implikace. Není takové zobrazení v rozporu s reklamou, která má být přece jenom pro příjemce čitelná?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 29. 5. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!